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گارانتی عوارض آزادراهی
از 1۷ تیر 1402، صدور کد یکتا برای بیمه اتومبیل، منوط به 
مفاصاحساب عوارض آزادراهی و بزرگراهی بوده و درصورت بدهی 
بیمه گزار، سامانه سنهاب کد یکتا صادر نخواهد کرد و عملًا صاحب 
خودرو بدون تسویه این بدهی، قادر به خرید بیمه نامه جدید نخواهد 
بود. مجید مشعلچی، قائم مقام بیمه مرکزی با ارائه توضیحاتی در 
مورد شرط جدید برای صدور یا تمدید بیمه شخص ثالث می گوید: 
براساس قانون بودجه 1402 بیمه مرکزی مکلف است هنگام 
صدور بیمه نامه های شخص ثالث، تصفیه حساب آزادراهی را از 
صاحب بیمه نامه اخذ کند و اجرای آن برای شرکت ها الزامی است. 
به گفته او، سیستم های نظارتی براساس این قانون به موضوع ورود 
کرده و هر فردی ترک فعل کرده باشد را به مراجع قضایی معرفی 
می کنند. مشعلچی با اشاره به درخواست مدیرعامل صندوق تأمین 
خسارت های بدنی برای بازنگری در این بند قانونی از سوی مجلس، 
می گوید: این نگرانی وجود داشت که با اجرای این قانون، توسعه 
بیمه با چالش مواجه شود درحالی که اینطور نیست و قانون در حال 

اجرایی شدن است؛ اما اصل ماجرا چیست؟
از زمانی که شبکه پرداخت الکترونیک عوارض آزادراهی پایه گذاری 
شد، متصدیان آزادراه ها به واسطه پرداخت نشدن عوارض خودروهای 
عبوری در مهلت مقرر و انباشته شدن آنها، نسبت به پیوستن به این 
شبکه بی رغبت بودند. این در حالی بود که پرداخت الکترونیکی 
عوارض به نفع رانندگان نیز بود و آنها بدون معطلی های معمول 
در ورودی و خروجی آزادراه ها تردد می کردند. در این شرایط، 
انجمن شرکت های آزادراهی تلاش کرد نظر دولت و مجلس را برای 
ملزم کردن بدهکاران عوارض و خودروهای عبوری از آزادراه ها به 
پرداخت بدهی عوارض جلب کند و گره زدن بدهی عوارض به خلافی 
خودرو و جریمه بدهکاران بعد از مهلت یک ماهه در دستور کار قرار 

گرفت اما عاقبت به نتیجه ای نرسید. 
در این میان، در قانون بودجه 1402، ترفند دیگری برای تسویه 
بدهی عوارض آزادراهی تعیین شد که براساس آن صدور بیمه شخص 
ثالث خودروها منوط به تسویه بدهی عوارض آزادراهی خودرو است 
و بدون این کار، عملًا امکان صدور یا تمدید بیمه نامه وجود ندارد. این 
ترفند گرچه می تواند روند وصول مطالبات شرکت های آزادراهی 
از خودروهای عبوری را تسریع کند اما این خطر نیز وجود دارد که 
به واسطه کاهش قدرت خرید مردم، همین بدهی نه چندان زیاد 
منجر به انصراف برخی از صاحبان خودرو برای تمدید بیمه نامه شود؛ 
درحالی که اساساً برای توسعه چتر بیمه و کاهش ریسک شهروندان، 
باید تلاش شود که قوانین به تشویق افراد برای خرید بیمه ختم شود 
یا اگر آنها را در تنگنا قرار می دهد، نتیجه این تنگنا، گرایش افراد به 
بیمه باشد نه اینکه از آن فرار کنند.  به عنوان مثال، خودروهای نیازمند 
معاینه فنی، اگر نسبت به دریافت این گواهی اقدام نکنند، به صورت 
خودرو و توسط دوربین های ترافیک مشمول جریمه می شوند؛ ازاین رو 
اگر صدور معاینه فنی منوط به داشتن بیمه معتبر باشد، خودروها 
برای فرار از جریمه معاینه فنی باید نسبت به خرید بیمه شخص 
ثالث اقدام کنند و این ترفند ریسک آنها کاهش می یابد؛ اما براساس 
قوانین فعلی، حتی خودروهای فاقد بیمه نامه نیز می توانند معاینه فنی 
دریافت کنند و از این ظرفیت برای توسعه چتر بیمه استفاده نشده 
است.  سیاستگذاران اگر به دنبال حل مشکل تسویه نشدن عوارض 
آزادراهی هستند  ، بهتر است رابطه مستقیم بدهی عوارض و صدور 
بیمه شخص ثالث را قطع کنند؛ چراکه نتیجه آن می تواند از عواقب 

مسکوت ماندن این بدهی ها هم مخرب تر باشد.  

تقسیم کار ملی در اقتصاد
همزمان با این پیشنهاد، اعضای هیأت رئیسه اتاق ایران از آمادگی 
بخش خصوصی برای همکاری با دولت خبر دادند و گفتند که یک 
برنامه تقسیم کار ملی برای عبور از شرایط فعلی اقتصادی تدوین 

شده که قرار است به اجرا گذاشته شود.
حسین سلاح ورزی رئیس پارلمان بخش خصوصی اعلام کرد: 
23رشته فعالیت اقتصادی یا زنجیره ارزش در بخش های صنعت و 
کشاورزی و خدمات دارای بیشترین سهم در رشد اقتصادی کشور 
هستند که بخش خصوصی در اغلب این رشته ها حضور پررنگ دارد 
و اتاق ایران آمادگی دارد با استفاده از تجربه کشورهای شرق آسیا 
و در تعامل نزدیک با دولت، یک برنامه اجرایی مدون برای توسعه 
این زنجیره های ارزش و نیز کمک به رشد تولید ملی اقدام کند چرا 
که این برنامه حتماً می تواند دستاوردهای کوتاه مدت و بلندمدت 

قابل اعتنایی برای کشور داشته باشد.
او افزود: اتاق ایران با ایجاد یک دبیرخانه قصد برگزاری مجمع 
گفت وگوهای اقتصادی متشکل از کشورهای منطقه با هدف کمک 
به اجرای منویات مقام معظم رهبری و دولت در مولدسازی فرصت ها 
و همگرایی های منطقه ای دارد. وی تأکید کرد با استفاده از ظرفیت 
اتاق های مشترک و تشکل ها و اتاق های معین استانی با هدف گذاری 
21کشور عمدتاً همسایه یا کشورهایی که مزیت اقتصادی و تجاری با 
آنها داریم یک برنامه کوتاه مدت برای افزایش مراودات تجاری و جذب 
سرمایه گذاری تهیه شده که از طریق شناسایی مقررات، رویه ها و 
دستورالعمل های مزاحم بتوان در کوتاه مدت حداقل 30 - 20درصد 
افزایش در حجم مراودات تجاری با این کشورها ایجاد کرد. رئیس 
اتاق ایران، با اشاره به برنامه »تقسیم کار ملی برای عبور از شرایط 
فعلی اقتصاد«، گفت: اتاق ایران در قالب تقسیم کار ملی با استفاده 
از ظرفیت اعضا و اجزای خود ازجمله اتاق های استانی، تشکل های 
تخصصی، بنگاه ها و شرکت های عضو در 3 حوزه مشخص و متمرکز 

می تواند به دولت کمک کند. 

رشد 2/2درصدی تولیدات صنعتی
آمارها نشان می دهد میزان تولیدات صنعتی شرکت های بورس 
در خرداد ماه 2.2درصد نسبت به  ماه مشابه سال قبل افزایش یافته 
است با این حال، میزان فروش 1.6درصد افت کرده است. به گزارش 
همشهری، تازه ترین اطلاعات مرکز پژوهش های مجلس نشان 
می دهد : در خرداد ماه امسال میزان تولید در 8صنعت افزایش یافته، 
اما ۷صنعت با کاهش تولید در مقایسه با مدت مشابه سال قبل مواجه 
شده اند. در مجموع میانگین تولیدات صنعتی شرکت های صنعتی 
بورس در خرداد ماه 2.2درصد افزایش نشان می دهد.  آنطور که 
آمارها  نشان می دهد، در خرداد ماه امسال صنعت دارو سازی  با رشد 
30درصدی بیشترین میزان تولید را در میان همه صنایع داشته است. 
بعد از این صنعت تولید کننده های تجهیزات برقی با 23.3درصد و 
گروه ماشین آلات و تجهیزات با 20.6درصد در رده های دوم و 
سوم قرار گرفته اند. در خرداد ماه امسال همچنین تولید کننده های 
محصولات فلزی و سیمانی میزان تولیداتشان به ترتیب 13.9 و 
13.۷درصد افزایش یافته  که نشان می دهد وضعیت تولید در این 
صنایع به حد مطلوبی رسیده است. با وجود رشد تولید در 8صنعت، 
۷دسته از کارخانه های صنعتی در خرداد ماه امسال با افت تولید مواجه 
شده اند. آنطور که آمار ها نشان می دهد بیشترین میزان افت تولید 
مربوط به شرکت هایی است که در صنایع چوب و کاغذ فعال هستند. 
طبق اطلاعات موجود میانگین تولید در این صنایع 21.3درصد 
نسبت به خرداد ماه سال قبل افت کرده است. بعد از شرکت های این 
گروه، صنعت نساجی با 19.3درصد و تولید کننده های کانی های 

غیرفلزی با ۷.2درصد کاهش تولید در رده بعدی قرار گرفته اند.

صنعت

با تصمیم جدید سازمان حمایت، محصولاتی 
که از طریق رویه واردات از محل صادرات بازار

خود به کشور وارد می شوند با نرخ ارز سامانه 
سنای بانک مرکزی قیمت گذاری خواهند شد. این تصمیم 
می تواند به کاهش قیمت گوشی های بالای 600دلاری در 

بازار منجر شود.
به گزارش همشهری، شهریور سال گذشته بعد از چند  ماه 
اختلال در تامین ارز واردات گوشی های بالای 600دلاری، 
دولت رویه واردات این گوشی ها را به استفاده از ارز حاصل از 
صادرات خود، منحصر کرد، اما باگ های موجود در این زمینه 
طی ماه های اخیر محل سوءاستفاده برخی شرکت ها شد و 
قیمت گوشی های لوکس را با جهش شدیدی مواجه کرد؛ 
به طوری که قیمت بعضی از این  گوشی ها بین 50 تا بیش از 

100میلیون تومان افزایش داشت. 
در ماه های اخیر نرخ گذاری گوشی های 600دلاری به بالا 
در بازار کشور با ارز آزاد انجام شد و قیمت این گوشی ها 
شانه به شانه تغییرات نرخ ارز بالا رفت. این رشد قیمت برای 
گوشی های آیفون بسیار بیشتر بود چرا که قیمت محصولات 
این برند در بازار کشور تحت  تأثیر سیاستگذاری های وارداتی 
و ممنوعیت ورود گوشی های جدید این برند به کشور نیز 
قرار گرفت، اما برندهای دیگر نیز رشد قیمت چشمگیری 

داشتند.

فروش موبایل با نرخ ارز آزاد
افزایش قیمت در بازار موبایل منحصر به گوشی های لوکس 
نبوده است. رصد قیمت انواع گوشی در فروشگاه های 
آنلاین و بازار طی ماه های اخیر نشان می دهد قیمت 
انواع گوشی، از زیر 300دلار تا بالای 600دلار، به  شدت 
تحت تأثیر نرخ روز ارز جابه جا شده است؛ این در حالی است 
که واردکنندگان برای واردات مدل های زیر 600دلار از 
ارز تالار دوم یعنی ارز 38هزار تومانی استفاده می کنند و 
قاعدتا قیمت این گوشی ها نباید با نوسان نرخ ارز دچار تغییر 

شود، اما گوشی های بالای 600دلار با توجه به شکل خاص 
واردات، بیشتر محل سوءاستفاده شرکت های واردکننده و 
فروشندگان بوده اند. حال با تصمیم جدید سازمان حمایت 
قرار است بازار دست کم برای گوشی های گران قیمت بیش 

از گذشته زیر ذره بین قرار گیرد.

کاهش 25درصدی قیمت گوشی های لوکس
بر اساس ابلاغیه جدید سازمان حمایت از تولیدکنندگان و 
مصرف کنندگان که در آن ابلاغیه مهر 98وزارت صمت مورد 
استناد قرار گرفته، درخصوص پرونده های وارداتی که کالای 
آن با روش های گوناگون شامل بدون انتقال ارز )در زمان 
وجاهت قانونی(، واردات در مقابل صادرات و از منابع مالی 
شرکت ها در خارج از کشور وارد شده و امکان ارائه اسناد 
مربوط به خرید ارز وجود ندارد، نرخ ارز اسکناس سنا در روز 
ترخیص کالا ملاک محاسبه قیمت قرار می گیرد. تا پیش 
از ابلاغیه سازمان حمایت، با توجه به نبود مبنای مشخصی 
برای نرخگذاری کالاهای وارد شده با ارز صادرات خود، 
این اقلام با ارز آزاد تعیین قیمت می شدند و این موضوع 
نوسان شدیدی را در قیمت این کالاها ایجاد کرده بود. 
دبیر انجمن واردکنندگان موبایل در گفت وگو با همشهری 

درخصوص ابلاغیه اخیر سازمان حمایت گفت: طی نزدیک 
به یک سال اخیر بحث های زیادی درخصوص قیمت گذاری 
گوشی های بالای 600دلاری مطرح شده بود و برخی 
شرکت های صادرکننده متفرقه که تجربه و سابقه ای در 
زمینه واردات موبایل نداشتند، با سوءاستفاده از رویه واردات 
در ازای ارز صادراتی، به واردکردن موبایل اقدام کردند که 
این کالاها با نرخ ارز آزاد به بازار عرضه شد. مهدی عبقری 
افزود: واردکننده هایی که سابقه واردات دارند این امر را 
رعایت می کردند، اما بعضا شاهد این بودیم که شرکت های 
زیادی با ارز حاصل از صادرات خود، موبایل وارد می کردند 

و مابه التفاوت سنگینی را از این مسیر به دست می آوردند.
وی ادامه داد: نرخ ارز در سامانه سنا 40هزار تومان است 
و نرخ ارز آزاد همین امروز 20تا 25درصد بالاتر از این 
نرخ است که گاهی این مابه التفاوت به 35 تا 40درصد هم 
می رسد و این شرایط، سود سرشاری را نصیب این شرکت ها 
می کند. این گفته دبیر انجمن واردکنندگان موبایل نشان 
می دهد اجرای مصوبه جدید می تواند قیمت گوشی های 

لوکس را دست کم 25درصد کاهش دهد.

کاهش قیمت در بازار موبایل
 به گفته عبقری، برخی از این شرکت ها به واردات 
گوشی های ارزان تر هم وارد شده اند و قیمت کالاهای 
موجود در بازار نیز مؤید این امر است؛ به طوری که موبایل 
200دلاری با ارز 40هزار تومانی با احتساب حدود 25درصد 
ارزش افزوده و عوارض، باید نهایتا 10میلیون تومان باشد، 
درحالی که قیمت  در بازار امروز بسیار بیشتر از این است. 
دبیر انجمن واردکنندگان همچنین گفت: پیشنهاد ما به 
دولت این است که اگر قرار است رویه واردات گوشی های 
بالای 600دلار همچنان با استفاده از ارز حاصل از صادرات 
خود باشد، شرکت های واردکننده ای که سابقه یک سال به 
بالا در زمینه واردات موبایل دارند بتوانند از ارز حاصل از 

صادرات غیر نیز استفاده کنند.

گوشی های موبایل بالای 600دلاری فقط با نرخ ارز سامانه سنا قیمت گذاری خواهند شد
قیمتگوشیهایلوکس،زیرذرهبین

معمای خودروهای بنزین خوار
مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی از میانگین مصرف روزانه 
114 میلیون لیتر بنزین در کشور خبر داد 
و گفت: با توجه به پیش رو بودن سفرهای 
تابستانی و ایام اربعین این عدد باز هم افزایش می یابد. جلیل سالاری 
با بیان اینکه مصرف بنزین کشور در روزهای گذشته اعدادی نظیر 
12۷ میلیون لیتر را ثبت کرده است، تأکید کرد: روزانه 800 هزار 
خودرو از حومه وارد کلانشهر تهران می شود که بیشتر تک سرنشین 
هستند و مصرف را اضافه می کنند، همچنین بخشی از افزایش 
مصرف مربوط به استفاده از کولر خودروها در تابستان گرم امسال 
است. معاون وزیر نفت با اشاره به افزوده شدن سالانه 2 میلیون خودرو 
به ناوگان حمل ونقل کشور بیان کرد: حجم خودرویی که روزانه به 
ناوگان حمل ونقل کشور افزوده می شود، معادل مصرف یک پالایشگاه 
و بدون رعایت تناسب عرضه و تقاضاست. این در حالی است که هیچ 
خودرویی از چرخه خارج نمی شود.  سبقت مصرف از تولید بنزین 
زنگ خطر جدی است که کشور را به واردات این فرآورده نفتی محتاج 
کرده درحالی که تا همین چند سال قبل ایران در رده کشورهای 
صادرکننده بنزین قرار داشت. اکنون سؤال اینجاست که معمای 
خودروهای بنزین خوار چگونه قابل حل است و اینکه میزان مصرف 
بنزین خودروها فراتر از استانداردهای بین المللی است، ریشه در چه 
عواملی دارد؟ به واقع زنجیره ای از خطاهای تصمیم گیری و عمل 
تغییرات جدی در اصلاح فرایند تولید خودروهای کم مصرف و خارج 
کردن خودروهای بنزین خوار و فرسوده باعث ایجاد یک چالش برای 
کشور شده و واقعیت این است که تثبیت طولانی مدت قیمت بنزین 
هم دولت را با چالش کسری بودجه مواجه کرده است. اکنون و در 
آستانه تدوین برنامه هفتم توسعه، ضرورت ایجاب می کند تا مجلس 
و دولت چاره ای برای رفع ناترازی بنزین بیندیشند و راه این است که 
بر مدیریت مصرف متمرکز شویم و تصور نکنیم که با مدیریت عرضه 

می توانیم جلوی سبقت مصرف از تولید را بگیریم. 

قربانیان کم کاری در مسکن دولتی
   خبر: جلسه ارزیابی عملکرد آخرین وضعیت پروژه های نهضت ملی 
مسکن با حضور تیم مشترک بازرسی پروژه های نهضت ملی شهرهای 
جدید برگزار شد. نتیجه این نشست، اخطار به مدیران کم کار در حوزه 
نهضت ملی مسکن بود تا درصورت سرعت نیافتن اقدامات در یک بازه 

زمانی کوتاه مدت، جابه جا شوند.
   نقد: نهضت ملی مسکن پیرو الزام قانون جهش تولید مسکن و 
برای تحقق شعار احداث 4میلیون مسکن در 4سال توسط دولت 
سیزدهم به راه افتاده و متقاضیان این نهضت که عمدتاً از اقشار 
کم درآمد و متوسط رو به پایین هستند، با اعتماد به دولت و با امید 
خانه دار شدن در یک بازه زمانی میان مدت پای کار آمده اند. در این 
میان، دولت در اغلب پروژه ها مسئول تأمین زمین و الزام بانک ها به 
تخصیص تسهیلات به پروژه های نهضت ملی مسکن بوده و متقاضی 
نیز وظیفه داشته است که آورده های نقدی در زمان فراخوان واریز 
کند. اگر همه این وظایف به خوبی و طبق برنامه انجام شود، یک واحد 
مسکونی نهضت ملی مسکن باید در بازه حدود 2 ساله یا حداکثر 
3ساله در پروژه های بلندمرتبه سازی به متقاضی تحویل داده شود، 
اما اهمال کاری در انجام هرکدام از این وظایف، مستقیماً به افزایش 
طول دوره ساخت و جهش هزینه تمام شده ساخت منجر خواهد شد 

که تاوان آن را باید متقاضی متحمل شود .
نکته قابل توجه این است که اگر کم کاری های منجر به افزایش 
هزینه ساخت خارج از اراده متقاضی یا سازنده باشد، عملًا منجر به 
حق الناس می شود و متقاضی مسکن دولتی باید برای اتفاقی جریمه 
شود که یک مدیر بی کفایت یا کارنابلد بانی آن بوده است. با این 
تفاصیل، مسئولان کم کار در اجرای نهضت ملی مسکن باید با قید 
فوریت، بدون تعارف و با ممنوعیت تصدی مسئولیت های مشابه و 

هم تراز از مقام خود عزل شوند و از جابه جایی آنها خودداری شود.

چهره روز

نقد  خبر

نقشه راه بخش خصوصی برای رونق اقتصاد
پارلمان بخش خصوصی به مجلس و دولت پیشنهاد کرد در برنامه هفتم، قیمت گذاری دستوری بنگاه های بورسی متوقف شود

همزمان با بررسی لایحه برنامه هفتم توسعه در کمیسیون 
تخصصی مجلس، پارلمان بخش خصوصی پیشنهاد کرد که   
قیمت گذاری محصولات و خدمات همه بنگاه های اقتصادی که 
سهام آنها در بازار سهام معامله می شود، در 5سال آینده متوقف 
شود، افزون بر این  قوای مقننه و مجریه درصدد تدوین یک سند 
روشن باشد که سیاست های تجاری و صنعتی ایران را شفاف سازد. 
این پیشنهاد در شرایطی مطرح شده که قرار است رسیدگی به 
مواد لایحه برنامه هفتم توسعه در نیمه مردادماه در صحن علنی 

مجلس شروع شود.
اتاق ایران در گزارش جدید خود با ارائه پیشنهاد توقف 
قیمت گذاری دستوری صنایع و بنگاه های بورسی گفته است: 
دولت باید مکلف شود برنامه اصلاح قیمت نهاده های تولید، 
ازجمله خوراک و انرژی را براساس اولویت های سند راهبرد توسعه 
صنعتی و تقویت تولید داخلی در شش ماهه اول برنامه هفتم ، به 
تأیید هیأت وزیران برساند و حمایت دولت از تولید کالاهایی که 
از لیست قیمت گذاری خارج شدند، از طریق حمایت های قیمتی، 
مانند تعیین کف قیمت یا اعطای یارانه به نهاده ها مانند اعطای 
وام یا انرژی ارزان قیمت، به جز اولویت های تعیین شده در سند 
راهبرد توسعه صنعتی، ممنوع شود. پیشنهاد دیگر این است که 
در سال اول برنامه هفتم دولت حمایت های تعرفه ای را محدود به 
زمان کند و نرخ سود بازرگانی واردات متناسب با سیاست های 
تجاری و صنعتی کشور بازنگری شود و در راستای افزایش سهم 
بخش خصوصی در اقتصاد ملی، دولت به گونه ای اقدام کند که 
سهم بخش خصوصی از تولید ناخالص داخلی به 25درصد و بخش 

خصوصی به 50درصد در پایان برنامه هفتم توسعه برسد.

گروه اقتصادگزارش

فروشتولیدصنعت

30.12.1دارو
23.314.6تجهیزات برقی

20.619.5ماشین آلات و تجهیزات
16.9 -13.9محصولات فلزی

13.712.2سیمان
8.18.3کک و پالایش
14.2 -7.6فلزات پایه

4.42.8خودرو سازی 
15.8 0.2 -کاشی و سرامیک

3.79.2 -لاستیک و پلاستیک
0.7 -4.2 -غذایی و آشامیدنی

7.210.4 -سایر کانی های غیرفلزی
8.7 -7.2 -محصولات شیمیایی

17.7 -19.3 -منسوجات
18.9 -21.3 -چوب و کاغذ

تغییر   تولید و فروش صنایع بورس در خرداد   نسبت به    سال قبل 
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